
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n.24-2023 
 

ACQUISTO ATTIVAZIONE FIRMA DIGITALE IN NUVOLA PER IL DIRIGENTE REGGENTE  
 

CIG: Z533B4C47B        

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano, di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 2 – lettera a) dell’articolo 45, 

VISTA  la Delibera ANAC del 26/10/2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato”; 

VISTA      la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA     la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG; 
VISTO  il PTOF per l’anno scolastico 2022/2025; 
RICHIAMATA la delibera n. 14 del 17/04/2019: REGOLAMENTO D’ISTITUTO contenente i criteri ed i limiti per: l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture; particolari tipologie contrattuali; la gestione del fondo economale; la selezione degli esperti esterni; 
VISTO  l’art. 36 – comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il programma annuale 2023 e la disponibilità finanziaria nell’aggregato A01/1 delle spese, congrua per far fronte alla spesa 

stimata per l’acquisto della fornitura in oggetto; 

VISTE l’incarico in qualità di reggente del DS Vaninetti Marco con decorrenza 24 Maggio 2023  e la conseguente necessità di attivare 

la firma digitale per il registro elettronico NUVOLA della ditta MADISOFT s.p.a  

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.P.A. ai sensi del D.L. 

7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale o pluriennale dello stato 

(Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO  il preventivo pervenuto dalla ditta MADISOFT s.p.a di;   
 

DETERMINA 
 

 di procedere tramite ordine diretto all’acquisto della firma digitale per il registro elettronico NUVOLA dalla ditta MADISOFT s.p.a 

al costo di € 100,00   più  iva . 
 L’individuazione del Responsabile del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico  Dott. Marco Vaninetti , ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs 50/2016. 

 L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 135 e successive 

modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 

Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                               Dott.Marco Vaninetti  

                documento informatico firmato digitalmente ai sensi  CAD 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001543 - 24/05/2023 - VI.3 - I

mailto:SOIC81200L@ISTRUZIONE.GOV.IT
mailto:SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-05-24T13:25:40+0200
	VNNMRC65P12F712S




